5

	BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-BXD

 (Dự thảo-BXD)
	Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

Quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị

thuộc tỉnh Khánh Hòa do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Căn cứ chức năng và nhiệm vụ, Bộ Xây dựng đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa xây dựng Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ Quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (sau đây gọi là Dự thảo Quyết định) với những nội dung cơ bản như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Theo Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ Chính trị xác định “Khánh Hòa là thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở phát huy cao độ tiềm năng và lợi thế về biển, là đô thị thông minh, bền vững, bản sắc và kết nối quốc tế; là trung tâm dịch vụ, du lịch biển quốc tế; là một cực tăng trưởng, trung tâm của khu vực duyên hải Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và cả nước về kinh tế biển, công nghiệp công nghệ cao, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, đào tạo nguồn nhân lực và chăm sóc sức khỏe chất lượng cao; là nơi nhân dân có mức sống cao, hiền hòa và hạnh phúc; tổ chức đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện; quốc phòng, an ninh và chủ quyền biển, đảo được bảo đảm vững chắc“.

Để có bước đột phá về hạ tầng kinh tế - xã hội, hạ tầng đô thị, hạ tầng xây dựng khu kinh tế, khu công nghiệp, tỉnh Khánh Hòa cần thiết phải có một số cơ chế, chính sách về lĩnh vực quy hoạch nhằm giúp tỉnh điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, nhất là quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong, quy hoạch chung thành phố Nha Trang, đô thị Cam Lâm.
Trên cơ sở đó, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 55/2022/QH15 trong đó có quy định “Trên cơ sở đồ án quy hoạch xây dựng khu chức năng, quy hoạch đô thị đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Thủ tướng Chính phủ quyết định việc phân cấp cho Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị theo trình tự, thủ tục do Thủ tướng Chính phủ quy định và báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện“
Việc phân cấp thẩm quyền cho UBND tỉnh Khánh Hòa tiến hành điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị theo trình tự thủ tục do Thủ tướng Chính phủ quy định sẽ rút ngắn thời gian thực hiện điều chỉnh và góp phần thúc đẩy sớm thu hút một số dự án đầu tư phát triển hạ tầng trọng điểm của tỉnh Khánh Hòa là cần thiết.
II. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH

2.1. Quan điểm xây dựng Quyết định
Việc phân cấp cho UBND tỉnh Khánh Hòa thực hiện phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị theo trình tự thủ tục do Thủ tướng Chính phủ quy định nhằm đảm bảo rút ngắn thời gian, phù hợp với mô hình thí điểm theo hướng phân cấp, tăng cường trách nhiệm của UBND thành phố và cấp tỉnh trong việc quản lý và thực hiện quy hoạch.

2.2. Mục đích.

- Tạo điều kiện cho tỉnh Khánh Hòa chủ động hơn trong công tác quản lý điều hành, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Qua đó huy động, sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư từ ngân sách cũng như từ xã hội, người dân, nhà đầu tư và doanh nghiệp cho phát triển, nâng cao quy mô, tốc độ tăng trưởng kinh tế của các địa phương, tạo thêm cơ hội về việc làm và tăng thu nhập, nâng cao mức sống cho người dân.

- Đơn giản hóa quy trình, thủ tục góp phần rút ngắn thời gian thực hiện và sớm đưa quy hoạch điều chỉnh vào thực tiễn, khai thác tốt hơn các tiềm năng để phục vụ cho các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và bảo vệ môi trường, các lợi ích hợp pháp của cộng đồng dân cư, gia tăng hiệu quả đầu tư các dự án (do sớm đưa dự án vào triển khai, hoạt động).

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG

- Căn cứ Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa.
- Bộ Xây dựng đã phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa theo quy trình rút gọn và có công văn số 2457/BXD-QHKT ngày 05/7/2022 đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa có ý kiến đối với Dự thảo Quyết định.

- Ngày 21/07/2022, UBND tỉnh Khánh Hòa  đã có văn bản số 6726/UBND-XDNĐ ngày 21/7/2022 gửi Bộ Xây dựng tham gia ý kiến đối với Dự thảo Quyết định.

Ngày       /7/2022, Bộ Tư pháp có Văn bản số        /BCTĐ-BTP  thẩm định Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ Quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại tỉnh Khánh Hòa.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA QUYẾT ĐỊNH
4.1. Bố cục của Quyết định.

Gồm có 07 Điều:

Điều 1 - Phân cấp cho Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ các quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Quy định trình tự thực hiện.
Điều 2 - Quy định về nội dung hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị.

Điều 3 - Quy định việc lấy ý kiến về nội dung điều chỉnh cục bộ.
Điều 4 - Quy định về quyền, trách nhiệm của cơ quan thẩm định.

Điều 5 - Quy định về phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị.

Điều 6 - Quy định về cập nhật, công bố nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị.

Điều 7 - Điều khoản thi hành.

4.2. Các nội dung cơ bản.

a) Phân cấp cho Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ các quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Quy định này phù hợp với Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (Mục III.1) và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (khoản 3 Điều 13).

Trình tự thực hiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị được soạn thảo trên cơ sở quy định tại Luật Xây dựng năm 2014, Luật Quy hoạch đô thị năm 2009, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018.

b) Quy định về hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị. Nội dung này được soạn thảo trên cơ sở các quy định tại Luật Xây dựng năm 2014, Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 (Điều 48, Điều 49) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 (khoản 9 của Điều 29).
c) Lấy ý kiến về nội dung điều chỉnh cục bộ được soạn thảo trên cơ sở quy định tại Luật xây dựng năm 2014 (Mục 6 Chương II), Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 (Mục 2 Chương II) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 (khoản 10 của Điều 29).
d) Phân cấp cho Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hòa (cơ quan quản lý quy hoạch cấp tỉnh) là cơ quan thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị. Nội dung này phù hợp với quy định về phân cấp trong Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 (Điều 13), Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (khoản 6 Điều 34).
e) Quy định về phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị được soạn thảo trên cơ sở quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 (khoản 9 Điều 28, khoản 10 của Điều 29).
g) Quy định về cập nhật, công bố nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị được soạn thảo trên cơ sở quy định tại Luật xây dựng năm 2014 (Điều 40), Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 (Điều 53) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 (khoản 10, khoản 12 của Điều 29).

h) Điều khoản thi hành.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

Những nội dung trong dự thảo Quyết định được soạn thảo trên cơ sở các quy định đã có tại Luật Xây dựng năm 2014, Luật Quy hoạch đô thị năm 2009, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch và Nghị định số 144/2016/NĐ-CP ngày 01/11/2016 của Chính phủ. Đây là những quy định đã được thực hiện trong những năm qua. Khi Quyết định này được thông qua, về cơ bản các cơ quan, tổ chức vẫn sử dụng nguồn nhân lực và tài chính để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.
Bên cạnh đó, các quy định tại Quyết định này đều được xây dựng theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền đi đôi với kiểm tra, giám sát tạo điều kiện thuận lợi hơn so với các quy định hiện hành nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền địa phương.

VI. VỀ CÁC Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA BỘ TƯ PHÁP

Ngày     /    /2022, Bộ Tư pháp có văn bản số          /BCTĐ-BTP thẩm định Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ các quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Bộ Xây dựng đã nghiên cứu, tiếp thu, giải trình đầy đủ các ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, có Báo cáo gửi kèm và đã chỉnh lý, hoàn thiện toàn bộ hồ sơ đề nghị soạn thảo Quyết định
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Báo cáo thẩm định dự thảo Nghị định của Bộ Tư pháp; (3) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp)

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Bộ Xây dựng kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- UBND tỉnh Khánh Hòa;

- Lưu: VT, QHKT, PC.
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Nghị

PAGE